
PASKAIDROJUMA RAKSTS 

 

Jūrmalas domes 2024. gada 25. jūlija saistošajiem noteikumiem Nr. 34 

“Par kārtību, kādā tiek īstenoti jauniešu nodarbinātības pasākumi jauniešiem vecumā no 

15 līdz 25 gadiem Jūrmalas valstspilsētas administratīvajā teritorijā” 
 

Paskaidrojuma 

raksta sadaļa 
Norādāmā informācija  

1. Mērķis un 

nepieciešamības 

pamatojums 

1.1. Saistošo noteikumu ”Par kārtību, kādā tiek īstenoti jauniešu 

nodarbinātības pasākumi jauniešiem vecumā no 15 līdz 25 gadiem 

Jūrmalas valstspilsētas administratīvajā teritorijā” (turpmāk – 

saistošie noteikumi) mērķis ir sekmēt īslaicīgu jauniešu 

nodarbinātību (līdz diviem mēnešiem) vasaras brīvlaikā, kas 

nodrošinās skolēniem iespēju iegūt prasmes, zināšanas un pieredzi, 

kā arī nodrošinās Jūrmalas valstspilsētas attīstības programmas 

2023.-2029. gada Rīcības plānā prioritātes “Tūrisms kūrortpilsētas 

konkurētspējai” (T) rīcības virziena “Daudzveidīgs un kvalitatīvs 

tūrisma piedāvājums” (T1) noteiktā mērķa, T2.5. “Veicināt 

Jūrmalas pilsētas iedzīvotāju, t.sk. izglītojamo, interesi par 

uzņēmējdarbību un nodarbinātību” darbības T2.5.5. “Sniegt 

atbalstu jauniešu nodarbinātībai vasaras sezonā” īstenošanu. 

1.2. Saistošo noteikumu īstenošana ir nepieciešama, lai reglamentētu 

atbalstu jauniešu nodarbinātības pasākumiem saskaņā ar Pašvaldību 

likuma 5. panta 1. punktu, kas paredz nodrošināt Jūrmalas 

valstspilsētas pašvaldībai (turpmāk - pašvaldība) iespēju brīvprātīgi 

īstenot savas iniciatīvas jebkurā jautājumā, ja tās nav citu institūciju 

kompetencē un citi likumi to neierobežo. Pašvaldība nosaka 

brīvprātīgo iniciatīvu izpildes kārtību un nodrošina tām 

finansējumu, plānojot un paredzot šo finansējumu ikgadējā budžetā 

tādā apmērā, kas netraucē citu autonomo funkciju un deleģēto 

pārvaldes uzdevumu izpildi. Pašvaldību likuma 4. panta pirmās 

daļas 12. punktā noteiktas pašvaldības autonomās funkcijas - 

sekmēt saimniecisko darbību pašvaldības administratīvajā teritorijā 

un sniegt tai atbalstu. Lai sniegtu atbalstu Jūrmalas uzņēmējiem 

jauna darba spēka piesaistei un veicinātu jauniešu nodarbinātību, 

izstrādāti saistošie noteikumi. 

1.3. Saistošo noteikumu izstrāde nepieciešama, lai reglamentētu 

jauniešu nodarbinātības pasākumu īstenošanu Jūrmalas 

valstspilsētas administratīvajā teritorijā un pašvaldības atbalsta 

saņemšanas kārtību līdzfinansējuma piešķiršanai. 

2. Fiskālā ietekme uz 

pašvaldības budžetu  

Saistošo noteikumu īstenošanai paredzētais atbalsta līdzfinansējums 

tiek piešķirts kalendārajā gadā pašvaldības budžetā paredzēto finanšu 

līdzekļu ietvaros. Līdzfinansējuma atbalsts tiek sniegts atbilstoši 

pašvaldības rīcībā esošajiem resursiem, kas paredzēti attiecīgajam 

mērķim. 

3. Sociālā ietekme, 

ietekme uz vidi, 

iedzīvotāju veselību, 

uzņēmējdarbības 

vidi pašvaldības 

teritorijā, kā arī 

3.1. Sociālā ietekme – saistošie noteikumi nodrošina iespēju aktivizēt 

jauniešu iesaisti darba tirgū, tādējādi pilnveidojot jauniešu 

praktiskās zināšanas, prasmes un veicinot integrāciju darba tirgū, 

tajā skaitā ietverot finansiālu atbalstu Jūrmalas uzņēmējiem. 

Paredzama pozitīva ietekme uz Jūrmalas uzņēmēju attīstību, kā arī 



2 

plānotā regulējuma 

ietekme uz 

konkurenci 

tiks veicināta izglītojamo interese par nodarbinātību un 

uzņēmējdarbību. 

3.2. Ietekme uz vidi - saistošo noteikumu īstenošana izraisa tiešas 

pozitīvas pārmaiņas vidē, paredzot, ka jauniešu nodarbinātības 

pasākumi potenciāli var tikt saistīti ar privāto un pašvaldībai 

piederošo teritoriju labiekārtošanu, sakopšanu un uzturēšanu. Tiek 

prognozēta pozitīva ietekme uz Jūrmalas teritorijas vides attīstību. 

3.3. Ietekme uz iedzīvotāju veselību – saistošie noteikumi veicina 

īslaicīgu jauniešu nodarbinātību brīvajā laikā, kā rezultātā jaunieši 

apgūst jaunas iemaņas, prasmes un zināšanas, kas ilgtermiņā 

izglīto par nodarbinātību un vietējo uzņēmējdarbību, kā arī sekmē 

jauniešu brīvā laika pavadīšanas daudzveidību un kvalitātes 

uzlabošanu. Tādējādi līdzfinansējuma ietvaros tiek radīti 

priekšnoteikumi pozitīvai ietekmei uz iedzīvotāju veselību. 

3.5. Ietekme uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā – saistošie 

noteikumi sekmēs Jūrmalas uzņēmēju attīstību un darbaspēka 

pieprasījumu. Vasaras sezonas nodarbinātības rezultātā tiks 

uzlabota Jūrmalas uzņēmēju sniegto pakalpojumu pieredze un 

kvalitāte, nodrošinot esošo uzņēmumu efektivitātes attīstību. 

3.6. Ietekme uz konkurenci – saistošie noteikumi neierobežo brīvu un 

godīgu konkurenci, kā arī atbalsta piešķiršana tiek regulēta 

saskaņā ar Eiropas Komisijas 2023. gada 13. decembra Regulu 

(ES) Nr.2023/2831 par Līguma par Eiropas Savienības darbību 

107. un 108. panta piemērošanu de minimis atbalstam. 

4. Ietekme uz 

administratīvajām 

procedūrām un to 

izmaksām 

4.1. Institūcija, kurā privātpersona var vērsties saistošo noteikumu 

piemērošanā, ir Jūrmalas valstspilsētas administrācija. Uz saistošo 

noteikumu apstiprināšanas brīdi atbalsta kontroli organizē 

Jūrmalas valstspilsētas administrācijas Attīstības pārvaldes 

Tūrisma un uzņēmējdarbības attīstības nodaļa. Papildus, jauniešu 

informēšanu par vasaras nodarbinātības pasākumiem nodrošina 

Jūrmalas Jaunatnes iniciatīvu centrs. 

4.2. Saistošie noteikumi paredz atbalsta piešķiršanu un tā aktivitāšu 

ieviešanu un finanšu izlietojuma pārskata iesniegšanu atbilstoši 

saistošajiem noteikumiem un līgumam par līdzfinansējuma 

piešķiršanu. 

5. Ietekme uz 

pašvaldības 

funkcijām un 

cilvēkresursiem 

Saistošo noteikumu īstenošanai nav nepieciešami papildu 

cilvēkresursi, nav nepieciešama jaunu institūciju vai darba vietu 

izveide un tiek izmantoti Pašvaldības funkciju un tām paredzēto 

personāla resursu ietvaros. 

6. Informācija par 

izpildes 

nodrošināšanu 

6.1. Saistošo noteikumu izpildē iesaistīta Jūrmalas valstspilsētas 

administrācijas Attīstības pārvaldes Tūrisma un uzņēmējdarbības 

attīstības nodaļa un pašvaldības izpilddirektors. 

6.2. Nav paredzēta jaunu institūciju izveide, esošo likvidācija vai 

reorganizācija. 

7. Prasību un izmaksu 

samērīgums pret 

ieguvumiem, ko 

sniedz mērķa 

sasniegšana 

Saistošo noteikumu īstenošanas izmaksas ir atbilstošas, lai efektīvi 

sasniegtu iecerēto mērķi, lai īstenotu īslaicīgu jauniešu nodarbinātību 

vasaras brīvlaikā, kas nodrošinātu skolēniem iespēju iegūt prasmes, 

zināšanas un pieredzi, kā arī veicinātu Jūrmalas pilsētas iedzīvotāju, 

t.sk. izglītojamo, interesi par uzņēmējdarbību un nodarbinātību, 

sniedzot atbalstu jauniešu nodarbinātībai vasaras sezonā.  



3 

8. Izstrādes gaitā 

veiktās konsultācijas 

ar privātpersonām un 

institūcijām  

8.1. Sabiedrības pārstāvji (tostarp biedrības, nodibinājumi, apvienības 

u.tml.), ar kuriem notikušas konsultācijas saistošo noteikumu 

izstrādes procesā – konsultācijas nav notikušas. 

8.2. Izmantotais sabiedrības līdzdalības veids (lai atspoguļotu, kā 

pašvaldības ir centusies sasniegt mērķgrupu, kā arī noskaidrot pēc 

iespējas plašākas sabiedrības viedokli) - atbilstoši Pašvaldību 

likuma 46. panta trešajai daļai saistošo noteikumu projekts no 

2024. gada 20. jūnija līdz 2024. gada 4. jūlijam tika publicēts 

Jūrmalas valstspilsētas pašvaldības tīmekļa vietnē 

www.jurmala.lv sabiedrības viedokļa noskaidrošanai, nodrošinot 

iespēju ikvienam interesentam iesniegt savus priekšlikumus vai 

iebildumus. 

8.3. Sabiedrības pārstāvju izteiktie priekšlikumi un iebildumi, norādot, 

kuri no tiem ņemti vērā  - sabiedrības priekšlikumi, iebildumi vai 

komentāri par saistošo noteikumu projektu netika saņemti. 

8.4. Par saistošo noteikumu projektu saņemtie viedokļi pēc saistošo 

noteikumu projekta publicēšanas sabiedrības viedokļa 

noskaidrošanai, to apkopojums un izvērtējums (iesniedzēji, vērā 

ņemtie viedokļi, vērā neņemtie viedokļi, pamatojums) - 

sabiedrības priekšlikumi, iebildumi vai komentāri par saistošo 

noteikumu projektu netika saņemti. 

8.5. No institūcijām saņemtie viedokļi un atzinumi, to apkopojums un 

izvērtējums (vērā ņemtie viedokļi, vērā neņemtie viedokļi, 

pamatojums) – gan tādi, kas saņemti, pamatojoties uz 

normatīvajos aktos noteiktu pienākumu, gan lūgti pēc pašvaldības 

iniciatīvas, gan sniegti pēc institūcijas iniciatīvas - saistošie 

noteikumi tika nosūtīti izvērtēšanai Finanšu ministrijai atzinuma 

sniegšanai par De minimis atbalsta regulējuma nosacījumiem, 

atbilstoši Komercdarbības atbalsta kontroles likuma 10. panta 

pirmajai daļai. Finanšu ministrija sniedza priekšlikumus 

precizējumiem saistošajos noteikumos, kas galvenokārt tika vērsti 

uz saistošo noteikumu teksta salāgošanu ar līgumā par 

līdzfinansējuma piešķiršanu iekļautajiem nosacījumiem. Visi 

Finanšu ministrijas sniegtie priekšlikumi tika ņemti vērā. 

8.6. Informācija par cita veida saziņu un konsultācijām, ja tādas 

bijušas – nav notikušas.  

 

Priekšsēdētāja 
 

R. Sproģe 
 


